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НАПРАВЛЕНИЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ Н АЛОГО ВО ГО УЧЕТА 

В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ В СООТВЕТСТВИИ 

С ЗАРУБЕЖНЫМ ОПЫТОМ 

В силу принятых в Беларуси принципов и методов ведения уче­

та бухrалтерскал отчетность значительно отличается от той, кото­

рая составляетсл в соот1:1етствии с между1iародным стандартом 

финансовой отчетности (МСФО) в дру1·их странах. В ней большое 

внимание уделено базовым нринципам и концептуальным осноuам 

учета налогов на прибы11ь. Порядок учета налогов на прибыль и до­

ходы определен в МСФО 12 "Налоги на прибыль". Основное внима­
ние он сосредоточивает на временных разницах, представляющих 

собой разницы между балансовой стоимостью актива или обяза­

тельства и его налого1:1ой базой, но которой актив или обязательс­

тво учитывается для целей налогообложения. 

В России стали различать постоянные и временные разницы в 

связи с введением ПБУ 18/02 "Учет расчетов по налогу на при­
быль". Согласно письму Минфина России от 15.04.2003 г. 
№ 16-00-14/129, для ведения аиалитичеекого учета посто.ннных, 
временных разниц и отложенных нало1·ов организация самостоя­

тельно может избрать любой порядок ведения анали:тиttеского уче­

та и закрсuить его в своей учетной политике. Это могут быть регис­

тры бух1·адтерского учета, аналитическая справка бух1·алтсра или 

субсчета соответствующих счетов учета активов и обязательств, в 

оценке которых возникла разница. 

Таким образом, организация может вводить дополнительные 

субсчета, составлять дополнительные реr•истры учета или фu:ксиро­

вать в бух1·алтерских справках. Кроме того, могут вводиться два 

счета: 09 "Отложенные налоговые активы" и 77 "Отложенные на­
логовые обязательства". 

По нашему м~ению, ввиду то1·0, что весь план счетов был ори­

ентирован на гармонизацию с российским планом счетов, откло­

няться в частн отложенных нало1•ов нецелесообразно, тем бодее что 

счета 09 и 77 в белорусском плане с•rетов свободны. Таким образом, 
для учета отложенных наJ101·ов в Реепублике Беларусь предлагает­

с.н использовать счета: 09 "Отложенные налоговые активы" и 77 
"Отложенные налш·овые обязательства". 

Кроме того, следует открыть субсчета к счС'l'ам, на которых 

учптыuается налог на прибыль. В частности, это счета 68 "Расчеты 
по налогам и сборам" и 99 "Прибыли и убытки". Субсчета счета 68 
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следует разбить на аналитические субсчета третьего nорядка, т.е. 

аналитику вести в разрезе каждого налога и неналогового платежа. 

В данном случае рассматривается субсчет no налогу на прибыль. В 
плане счетов налоги, уплачиваемые с 11рибыли (дохода),, е:аходятся 

на субсчете 68/3 "Налоги, уnлачивасмые 'из прибыли (Дохода)". 
Следовательно, субсчет по учету налога на прибыль будет 68/ 3.1. 

На основании вышеизложенного можно сделать заключение о 

том, что валог на прибыль делится на текущий налог на прибыль 

или налог к уплате и отложенные налоги, которые либо увеличива­

ют, либо уменьшают сумму текущего налога в будущих периодах. 

Следовательно, и счет нало1·а на прибыль должен делиться на: 

68/ 3.1.1 "Расчеты с бюджетом", 68/3.1.2."'Оrложенныс налоговые 
активы", 68/3.1.3 "Оrложенные налоговые о~язательства". Кроме 
того, при выбытии объекта актива или обязательства, по которому 
были начислены отложенные налоги, они должны снисываться со 

счета 99. В частности, можно открыть субсчет 99/ 3 "Расчеты 1ю на­

логу на прибыль" и разбить еще на субсчета : 99/ 3.1 "Списание от­
ложенного налогового актива" и 99/ 3.2 "Списание отложенного на­
логово1·0 обязательства" . 

Приведем корреспонденцию счетов по отражению отложенных 

налогов в учете в Республике Беларусь (см. таблицу). 

Корреспонденция счетов по учету отложенных налогов 

-
Содержание . операции Коn"""'по1111екпи11 счетов 

J1ебет Ктw>ПИТ 

1. Оrnажение отложенного налогового актива 09 68j3 .1.2 __ 

2. Уменьwенне или по1·аwенис отложс1шоrо пало-
гового актива в отчетном пеnиопе 68/3 .1.2 09 ·-
3. Списание отложенно1'0 11алоговоrо ахтива при 

выбытии объекта актива, по которому он был па 

числен 99 3.1 - __ _ill!__ --

4. n...nажеяие отложенного налогового обяэателъства 68/3 .1 .3 77 

5. Уменьшение иди погашение отложенного нало-

гового обяэ11тельства в отчетном пеD11011е 77 6813.1 .3 

6 . Списание отложенного налогового обязательства 
при выбытии объекта актива IUJИ в11да об я за те-

лъстаа по котоnомv он был начислен 77 99/3 .2 
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